Está dirigido a grupos organizados de personas con discapacidad del distrito y se destina a apoyar el espíritu de empresa y a aumentar los medios de subsistencia de las personas con discapacidad.

Cada distrito recibe 30.000.000 (treinta millones) de chelines de Uganda por año. En el ejercicio económico 2009/10 el Gobierno desembolsó 1.500.000.000 (mil quinientos millones) para 45 distritos y en el ejercicio 2010/11 la suma se ha duplicado para abarcar 90 distritos.

Las directrices para estos subsidios incluyen el principio de la equidad de género, es decir, que deben beneficiarse del programa tanto las mujeres como los hombres con discapacidad.

[...]

Además del Departamento de Educación Inclusiva y Especial en el Ministerio de Educación y Deporte, hay un cargo de inspector de escuelas encargado de la educación especial en los gobiernos de distrito y coordinadores de la educación especial en el nivel de subcondado. Para facilitar el funcionamiento de estos coordinadores, el Ministerio ha distribuido hasta ahora 1.653 (mil seiscientas cincuenta y tres) bicicletas para los maestros.

178.
A fin de fomentar el deporte y el ejercicio físico entre los alumnos con necesidades especiales, se han comprado y distribuido a las escuelas materiales deportivos, incluidas mesas de showdown (tenis de mesa